

# 西安陕鼓动力股份有限公司

## 2014 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

### 1.2 公司简介

股票简称	陕鼓动力	股票代码	601369
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	章击舟	刘红卫	
电话	029-81871035	029-81871035	
传真	029-81871038	029-81871038	
电子信箱	securities@shaangu.com	securities@shaangu.com	

### 二、主要财务数据和股东变化

#### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	13,893,738,825.50	14,617,185,389.84	-4.95
归属于上市公司股东的净资产	5,700,786,706.78	6,080,570,376.63	-6.25
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-60,298,222.53	-347,746,770.19	不适用
营业收入	2,503,022,806.32	3,581,188,136.87	-30.11
归属于上市公司股东的净利润	188,126,985.52	557,820,224.85	-66.27
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	116,450,057.95	513,144,998.29	-77.31
加权平均净资产收益率(%)	3.19	9.85	减少 6.66 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.11(四舍五入, 精确到小数点后两位)	0.34(四舍五入, 精确到小数点后两位)	-66.27
稀释每股收益(元/股)	0.11(四舍五入, 精确到小数点后两位)	0.34(四舍五入, 精确到小数点后两位)	-66.27

## 2.2 截止报告期末股东总数及持有公司 5%以上股份的前十名股东情况

单位：股

报告期末股东总数		45,985			
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0			
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
陕西鼓风机(集团)有限公司	国有法人	61.57	1,009,049,575		
中国标准工业集团有限公司	国有法人	5.34	87,445,117		
联想控股股份有限公司	境内非国有法人	4.21	69,000,000		
中国银行股份有限公司—长盛城镇化主题股票型证券投资基金	其他	0.38	6,286,183		
印建安	境内自然人	0.35	5,766,500		
李宏安	境内自然人	0.26	4,270,500		
西安智源电气有限公司	其他	0.25	4,020,306		质押 4,000,000
中国光大银行股份有限公司—光大保德信量化核心证券投资	其他	0.24	3,863,451		
招商银行股份有限公司—上证红利交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.21	3,491,389		
中信证券股份有限公司约定购回式证券交易专用证券账户	其他	0.20	3,325,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明	印建安先生系陕西鼓风机(集团)有限公司董事长、党委书记、法定代表人；李宏安先生系陕西鼓风机(集团)有限公司总经理、党委副书记。除此之外，未知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动情况。				

## 2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

## 三、管理层讨论与分析

报告期内，面对严峻的宏观经济环境和深刻变化的市场格局，公司全体员工在董事会的带领下，充分认识并积极应对目前面临的困难与挑战，持续坚定地推进“两个转变”的发展战略，加快推进产业转型升级，积极拓展战略市场领域，深化产业核心能力建设，以市场为导向培育和发展新的增长点。

但我们也清醒的认识到，现阶段公司传统业务的下游行业依然处于周期性波动的低谷时期，国家宏观产业政策的调控作用持续显现，产能过剩、过度竞争等累积的不利因素仍在持续作用，下游重化工与冶金领域中的固定资产与装备投资规模持续放缓甚至下滑，公司部分下游领域的客户受行业整体影响，经营状况出现困难，公司的货款回收周期较前期进一步延长；同时新兴业务尚处于发展期，业务规模及盈利能力仍有进一步提高的空间。

以上综合因素导致公司报告期内业绩出现下滑，2014 年上半年累计实现订货 345,935.21 万元，与去年同期相比下滑 18.71%；实现营业收入 250,302.28 万元，与去年同期相比下滑 30.11%；实现净利润 19,024.67 万元，与去年同期相比下滑 65.85%。

#### (一)财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期金额	上期金额	变动幅度(%)	原因说明
营业收入	2,503,022,806.32	3,581,188,136.87	-30.11	主要系传统业务下游行业周期性调整仍在持续，现有订单执行和交付周期存在部分延长情况。
营业成本	1,852,148,821.12	2,446,797,103.37	-24.30	
销售费用	87,995,816.30	94,485,415.50	-6.87	主要系发货运费和薪酬同比减少。
管理费用	308,947,708.86	371,208,583.00	-16.77	主要系新产品试制研发费用同比减少。
财务费用	-19,310,074.06	-50,604,018.06	不适用	主要系本期到期结息银行存款同比减少影响利息收入同比减少。
经营活动产生的现金流量净额	-60,298,222.53	-347,746,770.19	不适用	主要系本期缴纳的税金同比减少，销售商品收款与采购商品付款的顺差同比增加。
投资活动产生的现金流量净额	308,139,446.74	78,870,998.10	290.69	主要系本期到期回收的理财资金同比增加。
筹资活动产生的现金流量净额	-559,148,841.54	-498,624,754.12	不适用	主要系上期收到了子公司的少数股东注册资本金。
研发支出	163,187,627.46	246,232,693.27	-33.73	主要系本期新产品试制费同比下降。

#### (二) 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减 (%)
石化行业	1,538,129,860.20	1,163,154,014.25	24.38	-18.38	-10.29	减少 6.82 个百分点
冶金行业	882,451,059.06	644,945,220.99	26.91	-39.86	-34.45	减少 6.04 个百分点
电力行业	10,250,146.99	7,689,631.61	24.98	-70.68	-64.73	减少 12.64 个百分点
制药行业	9,340,068.38	3,643,231.29	60.99	-72.36	-75.91	增加 5.75 个百分点
其他行业	27,181,676.64	12,097,982.79	55.49	-80.23	-89.40	增加 38.55 个百分点
国防行业	26,068,376.07	14,743,473.04	43.44			
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减 (%)
能量转换设备	1,840,933,245.66	1,353,005,548.44	26.50	-35.56	-28.15	减少 7.58 个百分点
能量转换系统服务	326,022,184.71	217,557,092.51	33.27	-41.33	-47.13	增加 7.33 个百分点
能源基础设施运营	326,465,756.97	275,710,913.02	15.55	124.09	101.57	增加 9.44 个百分点

报告期内，对公司经营情况的分析详见公司 2014 年半年度报告全文第四节“董事会报告”。